ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11/QĐ-UBND Xuân Hưng, ngày 01 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên

Uỷ ban nhân dân xã Xuân Hưng, khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN HƯNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về sắp

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh
Bình năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 của HĐND tỉnh Nam Định
về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã Xuân Hưng, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 10329/QĐ-SNV ngày 27/6/2025 của Giám đốc Sở Nội
vụ tỉnh Nam Định về việc điều động cán bộ, công chức đến nhận công tác tại xã
Xuân Hưng;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã Xuân
Hưng về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã Xuân Hưng;

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã Xuân
Hưng về việc chỉ định Ủy viên UBND xã Xuân Hưng khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Xuân
Hưng ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Xuân Hưng khóa I, nhiệm
kỳ 2021-2026;

Sau khi thảo luận, thống nhất trong tập thể Lãnh đạo UBND xã và các Ủy
viên UBND xã;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã Xuân Hưng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã
1. Ông Vũ Trường Khánh - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã
1.1. Phụ trách chung, lãnh đạo, điều hành các nhiệm vụ công tác của UBND

xã theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 và pháp luật
có liên quan. Phụ trách lĩnh vực, công tác: Tài chính - ngân sách nhà nước; kế hoạch
và đầu tư; lĩnh vực đối ngoại; quốc phòng, an ninh; thi đua khen thưởng; tổ chức

2

hành chính, sự nghiệp nhà nước; chính quyền địa phương, địa giới đơn vị hành chính;
cán bộ, công chức, viên chức và công vụ.

1.2. Chỉ đạo các công tác: giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham
nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xây dựng, phát triển xã Xuân Hưng.

1.3. Làm Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã; Chủ tịch Hội đồng
nghĩa vụ quân sự; Trưởng Ban an toàn giao thông xã; Trưởng Ban chỉ đạo liên ngành
vệ sinh an toàn thực phẩm; Trưởng Ban chỉ đạo xây dựng NTM kiểu mẫu xã.

1.4. Ký thông báo, quyết định chủ trương đầu tư, chủ trương điều chỉnh: chủ
trương đầu tư, dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật các dự án đầu tư công thuộc thẩm
quyền của UBND xã quyết định đầu tư; Ký chủ trương mua sắm tài sản công; Ký tờ
trình trình UBND tỉnh cho lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án, điều chỉnh
chủ trương đầu tư dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền cấp tỉnh quyết định; Ký trình
Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh cho lập thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư đối với
các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách (trường hợp cần thiết ủy quyền cho đồng chí
Phó Chủ tịch UBND xã).

1.5. Giữ mối quan hệ công tác với UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ
quan của tỉnh, Đảng uỷ, Thường trực HĐND xã, cơ quan Viện kiểm sát nhân dân,
Toà án nhân dân.

1.6. Phụ trách các đơn vị: Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã. Là người phát
ngôn của UBND xã.

1.7. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp, ủy quyền và các nhiệm
vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật; theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban
Thường vụ Đảng ủy xã, BCH Đảng bộ xã.

2. Ông Đỗ Văn Minh - Phó Chủ tịch UBND xã
2.1. Thực hiện các công việc của Phó Chủ tịch Thường trực UBND xã do Chủ

tịch UBND xã phân công.
2.2. Phụ trách các lĩnh vực, công tác: Văn phòng, Tư pháp; cải cách hành

chính; hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu trữ nhà nước; văn hóa, khoa học, thể
thao, thông tin – truyền thông; giáo dục – đào tạo; y tế; an sinh xã hội, trẻ em, người
cao tuổi, người có công; bình đẳng giới; thanh niên; lao động, tiền lương; việc làm;
bảo hiểm xã hội; an toàn, vệ sinh vệ sinh lao động; công tác tôn giáo, tín ngưỡng
trên địa bàn xã. Thực hiện công tác tiếp dân, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu
cực trong hoạt động của chính quyền địa phương và trong các lĩnh vực phụ trách
theo quy định của pháp luật.

2.3. Giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo các lĩnh vực, phạm vi phụ trách.
2.4. Làm Trưởng ban các Ban chỉ đạo, Chủ tịch các Hội đồng thuộc lĩnh vực

phụ trách.
2.5. Phụ trách các đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Văn hóa - Xã hội.
2.6. Theo dõi hoạt động: các Hội đặc thù của xã.
2.7. Giữ mối liên hệ với các cơ quan của tỉnh thuộc khối được giao phụ trách.

3

2.8. Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch UBND xã.
3. Ông Phạm Xuân Vũ - Phó Chủ tịch UBND xã, kiêm nhiệm Giám đốc

Trung tâm Phục vụ hành chính công
3.1. Phụ trách lĩnh vực, công tác: thống kê; đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác,

hợp tác xã, liên hợp tác xã; hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể; quy hoạch
xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật;
nhà ở; công sở; vật liệu xây dựng; giao thông; tiểu thủ công nghiệp; công nghiệp;
thương mại; đất đai; tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản; môi trường; nông
nghiệp; thủy lợi; thủy sản; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; giảm nghèo;
chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản; phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang
trại nông thôn, kinh tế tập thể nông nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề nông thôn;
một số nhiệm vụ liên quan đến công an, quân sự (khi được Chủ tịch phân công). Tổ
chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục
hành chính và được cung ứng các dịch vụ công trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp
trên địa bàn. Thực hiện công tác tiếp dân, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu
cực trong hoạt động của chính quyền địa phương và trong các lĩnh vực phụ trách
theo quy định của pháp luật.

3.2. Giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực phụ trách.
3.3. Làm Trưởng các Ban chỉ đạo, Chủ tịch các Hội đồng thuộc lĩnh vực được

phân công phụ trách.
3.4. Phụ trách các đơn vị: phòng Kinh tế; Trung tâm Phục vụ hành chính công.
3.5. Giữ mối liên hệ với các cơ quan của tỉnh thuộc khối được giao phụ trách.
3.6. Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch UBND xã.
Điều 2. Phân công nhiệm vụ các thành viên UBND xã
1. Ông Lê Văn Bằng - Trưởng Công an xã.
- Phụ trách công tác Công an xã.
- Theo dõi hoạt động các xóm miền Thọ Nghiệp.
2. Ông Nguyễn Quốc Hưng - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Phụ trách công tác Quân sự xã.
- Theo dõi hoạt động các xóm miền Xuân Vinh.
3. Ông Đỗ Quốc Hội - Trưởng phòng Văn hóa - xã hội
- Phụ trách công tác Văn hóa - Xã hội xã.
- Theo dõi hoạt động các xóm miền Xuân Bắc.
4. Ông Lê Văn Lợi - Chánh Văn phòng HĐND-UBND
- Phụ trách công tác Văn phòng HĐND-UBND xã.
- Theo dõi hoạt động các xóm miền Xuân Phương.

4

5. Bà Vũ Thị Hồng Tươi - Trưởng phòng Kinh tế
- Phụ trách công tác Kinh tế xã.
- Theo dõi hoạt động các xóm miền Xuân Trung.
Điều 3. Ủy quyền giải quyết công việc
Chủ tịch UBND xã ủy quyền cho các Phó Chủ tịch UBND xã được ký các

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, các Quyết định và các văn bản khác theo
quy định của pháp luật đối với các công việc được phân công phụ trách tại Quyết
định này.

Thời hạn ủy quyền: kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến thời
điểm các Phó Chủ tịch UBND xã tại Quyết định này thôi giữ chức vụ Phó Chủ tịch
UBND xã Xuân Hưng.

Điều 4. Trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã
Trong quá trình thực hiện chức trách, nhiệm vụ: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

và Ủy viên UBND xã thực hiện nghiêm “Quy chế làm việc của UBND xã Xuân
Hưng, nhiệm kỳ 2021-2026”; các Phó Chủ tịch UBND xã, Ủy viên UBND xã chịu
trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân
công; đồng thời UBND xã thống nhất một số nội dung sau:

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo: đồng chí
Phó Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc công tác tiếp công dân, giải
quyết khiếu nại, tố cáo theo lĩnh vực phụ trách, trong đó tập trung vào các vụ việc
phức tạp, kéo dài. Hàng tuần có báo cáo tình hình thực hiện công việc tại buổi họp
giao ban.

2. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo giải quyết các vụ
việc phát sinh ở các đơn vị, cơ sở được phân công phụ trách và các vụ việc theo
nhiệm vụ được phân công. Đối với những vụ việc phức tạp, vướng mắc khó giải
quyết thì báo cáo Chủ tịch UBND xã xin ý kiến để thống nhất chỉ đạo hoặc đưa ra
tập thể UBND xã họp bàn thống nhất chỉ đạo, giải quyết.

3. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã chủ động chỉ đạo các đơn vị trong
khối được phân công phụ trách:

- Chuẩn bị đầy đủ tài liệu, hồ sơ có liên quan để phục vụ cho công tác giám sát
của HĐND xã và các kỳ họp của HĐND xã; tiếp thu các ý kiến của Đại biểu HĐND
xã và kết luận của Thường trực HĐND xã qua mỗi kỳ họp của HĐND xã; chỉ đạo,
đôn đốc việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Đại biểu HĐND xã.

- Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ có liên quan phục vụ các Đoàn thanh tra, kiểm tra,
kiểm toán và chỉ đạo thực hiện các kết luận của Đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán
theo quy định.

4. Các Ủy viên UBND xã:
- Được phân công phụ trách các ngành và cơ sở xóm chủ động trong việc thực

hiện nhiệm vụ theo sự phân công, đặc biệt chú ý trong việc xử lý thông tin báo chí
và dư luận xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống

5

lãng phí; công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; công tác
quản lý, sử dụng đất đai; quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản; công tác
phòng, chống thiên tai; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan và ở cơ sở theo quy định.

- Chịu trách nhiệm cá nhân trước HĐND, UBND xã về công tác được phân
công; cùng các thành viên khác chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của UBND xã
trước HĐND xã và trước cấp trên.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã,

các Ủy viên UBND xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, các xóm
và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của Tỉnh;
- Thường trực Đảng uỷ; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan thuộc Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Trường Khánh

		2025-07-18T07:42:47+0700

		2025-07-18T08:59:29+0700

		2025-07-18T10:02:40+0700